¹ esto[i]₂₃ent

² Car il tan(t)dent ... en cors] In marg., Einfügungszeichen vor *Mais*.

³ per diviniteit] In marg., Einfügungszeichen über *si*.

⁴ contemplaci₇on

⁵ euwals] Ms. *evvvals*.

⁶ Sig₁₂nor

⁷ B Ez 1,7.

⁸ qua₁₅tre

⁹ retor₁₇neies

¹⁰ retor₂₀neiz

¹¹ faig₂₁naz

¹² B II Pt 2,22.

¹³ proichie₂₂res

¹⁴ Ü avoient l'adracement de lor piez aier retorz] Für *pedum rectitudinem retro retorserant*; das Partizip müsste sich dem lat. Text entsprechend eigentlich auf *l'adracement* beziehen, hier aber bezieht es sich als Pl.Obl.-Form auf *piez*.

¹⁵ ser₂₆vir

¹⁶ Ü Es fehlt die Übersetzung von *et menses*.

¹⁷ do₂₇te

¹⁸ B Gal 4,3–11.

¹⁹ droi₃tes

Et por ceu k'en cez mismes sainz proichëor[s]² fust a droit mostreie meürteiz de vie, et force, et ₅ discrecions, si seut a droit après : **4.** « Et li plante de lor ₆ piez estoit assi cum li plante del piét d'un vellon. »³ ₇ Et ceu mismes ke li saint proichëor⁴ sunt signifiét per lo nom des bués, nos ₈ mostret sainz⁵ Pols li apostles qui espont lo testemoignage⁶ de la Loi : « Tu nen estopereiz mies la boche ₁₀ del buef ki bat. »⁷ Donckes est en sainz proichëors li plante ₁₁ del piét⁸ del vellon qui meürement vet, et si est forz, et departie⁹. Car chascuns vrais proichieres et l'onor en ₁₃ sa meürteit, et la force en l'oyvre, et lo departement ₁₄ de l'ungle en la discrecion. Car sa pr[e]dicacions nen est ₁₅ mies ligierement receüe s'om lo voit ligier en ses ₁₆ mours. Et nuls demostremenz de meürteit ne serit ₁₇ en lui si li force d'uevre nen est encontre totes adversiteiz¹⁰. Mais li force de l'uevre pert lo merite de virtuit¹¹ s'il nen et discrecion en l'antandement. Car si ₂₀ nos leisons tote¹² sainte (sainte) Escriture et nos santons ₂₁ tant solement la latre, nos perdons apermismes¹³ ₂₂ la virtuit de discrecion ; et si nos retornons tot a l'alegorie¹⁴ spiritel, nos summes liét per la sottie de [in]discrecion¹⁵ ₁₆. Li saint proichëor leisent lé saintes parolles, si ₂₅ receoivent a la fieie la latre de l'ystoire, et a la fieie requerent¹⁷ l'espirit de la latre. A la fieie ensevent les sain[tes] ₂₇ oyvres de sainz peires ke davant nos furent, ensi [**21v**] cum il atruevent selonc la latre ; et a la fieie entendent¹⁸ spiritelment ceu k'om ne doit mies sevre selonc ₃ l'ystoire, et si tandent a exploit¹⁹. Ke funt dons altre chose li saint proichëor en lor uevre²⁰ se ceu ₄ non k'il departent l'ungle el piét ?

De ces meïsmes ₅ seut couvaul[em]jent après : **5.** « Et santelles assi cum li eswarz²¹ de blanc arein. »¹ Li metals de l'arein est molt ₇ resonaules, et a droit sunt